
                                       ROMÂNIA 
                                 JUDEŢUL VRANCEA                    
                              MUNICIPIUL FOCȘANI 
                                  CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
                                                        HOTĂRÂRE 
 
 
Privind avizarea modificării și completării Regulamentului serviciului de 
salubrizare din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul 
de salubrizare a localităților Focșani și Golești, județul Vrancea –Anexa 1 la 
Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de salubrizare a localităților 
membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de 
salubrizare a localităților Focșani și Golești, județul Vrancea 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Focșani, județul Vrancea, întrunit în ședință ordinară; 
     Analizând proiectul de hotărâre inițiat de Primarul municipiului Focșani, prin care 
se propune avizarea modificării și completării Regulamentului serviciului de 
salubrizare din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de 
salubrizare a localităților Focșani și Golești, județul Vrancea –Anexa 1 la Contractul 
de delegare a gestiunii Serviciului de salubrizare a localităților membre ale Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de salubrizare a localităților Focșani și 
Golești, județul Vrancea, Referatul de aprobare al proiectului, înregistrat la nr. 
18104/19.02.2021, Raportul Serviciului Corp de control al Primarului-compartiment 
guvernanță corporativă, monitorizarea serviciilor comunitare de utilități publice, 
înregistrat la nr. nr. 18145/19.02.2021; 
-văzând avizul favorabil al comisiei de buget și administrație publică; 
-având în vedere adresa nr. 1511/17.02.2021 transmisă de Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru serviciul de salubrizare a localităților Focșani și Golești 
înregistrată la nr. 17400/17.02.2021; 
-ținând cont de prevederile Hotărâriii Consiliului Local Focșani nr. 284/2017; 
-având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focșani nr. 285/2020; 
-având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focșani nr. 160/2020; 
-ținând cont de prevederile Contractului Unic de delegare a gestiunii serviciului 
public de salubrizare a localităților membre ale Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Serviciul de salubrizare a localităților Focșani și 
Golești, judetul Vrancea, cu anexe; 
-în conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;  
-în baza art.129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n) și a art.139 alin. (1)  din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 
 



                                                         HOTĂRĂȘTE: 
 

      Art.1.    Avizarea modificării și completării art. 56 din Regulamentul serviciului 
de salubrizare din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de 
salubrizare a localităților Focșani și Golești, județul Vrancea ce constituie Anexa 1 la 
Contractul de delegare, dupa cum urmează: 
     Art.56   se completează cu următoarele aliniate: 
  “(5) Spălatul străzilor – Lucrarea constă în spălatul suprafeței străzilor, aleilor și 
trotuarelor cu furtunul racordat la o cisternă și se efectuează numai în zilele în care 
temperatura minimă nu este inferioară valorii de 5 ° C. 
    (6) Spălatul se face cu jet puternic, după executarea măturatului. Pentru a se obține 
o calitate cât mai bună a acestei prestații se pot folosi soluții speciale (detergenți) și 
utilaje dotate cu perii; 
    (7) Spălatul străzilor se efectuează pe timp de zi și/sau noapte; 
    (8) Prestația se va efectua conform Anexei 1 la prezentul Regulament și constă în 
efectuarea următoarelor operațiuni: 
- încărcarea cisternei cu apă de la punctele de alimentare avizate de către operatorul 
serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare; 
- spălatul efectiv al carosabilului. 
    (9) Anexa cuprinde zonele cu străzile din municipiul Focșani unde se va acționa 
pentru operațiunea de salubrizare, astfel: 
- Zona 1 – Cartier Sud & Cartier Laminorului; 
- Zona 2 – Cartier Gara 1 & Cartier Gara 2; 
- Zona 3 – Centru & Cartier Bahne; 
- Zona 4 – Cartier Obor; 
- Zona 5 – Cartier Mândrești. 
   (10) Pentru buna desfășurare a activității de salubrizare, în intervalul orar al zilelor 
destinate acestei activități, este interzisă parcarea autoturismelor și autovehiculelor 
aparținând riveranilor sau altor categorii de cetățeni, pe străzile cuprinse în graficul 
Anexei 1; 
   (11) Operatorul, în colaborare cu reprezentanții Poliției Locale a Municipiului 
Focșani, va proceda, în prealabil, la aducerea la cunoștința riveranilor/cetățenilor 
asupra zilelor și a intervalului orar în care se va acționa pentru activitatea de 
salubrizare, în vederea conformării acestora pentru eliberarea străzii; 
   (12) Graficul cuprinzând zonele cu străzile aferente, poate fi consultat pe site-ul 
operatorului la adresa www.salubfocsani.ro sau pe site-ul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Serviciul de salubrizare a localităților Focșani și Golești, 
județul Vrancea la adresa www.adisalubritatevrancea.ro;  
   (13) Nerespectarea dispozițiilor stabilite la alin. 10 atrage răspunderea civilă și 
contravențională a persoanelor vinovate. Constatarea contravențiilor și aplicarea 
sancțiunilor se realizează potrivit prevederilor Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Focșani nr. 25/26.01.2017; 
 

http://www.salubfocsani.ro/
http://www.adisalubritatevrancea.ro/


     Art. 2.  Se completează Regulamentul serviciului de salubrizare din cadrul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de salubrizare a localităților 
Focșani și Golești cu Anexa 1, atașată la prezenta hotărâre.   
     Art. 3.  Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Serviciul de salubrizare a localităților Focșani și Golești, județul Vrancea să 
aprobe modificarea și completarea Regulamentului serviciului de salubrizare din 
cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de salubrizare a 
localităților Focșani și Golești, județul Vrancea ce constituie Anexa 1 la Contractul de 
delegare, conform articolului 1 și articolului 2 din prezenta hotărâre.  
      Art. 4.    Prezenta  hotărâre  va  fi comunicată de către Serviciul administrație publică 

locală agricultură, compartimentelor, birourilor, serviciilor, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Serviciul de salubrizare a localităților Focșani și Golești, județul 
Vrancea, Societății CUP Salubritate S.A. și Primarului municipiului Focșani, conform 
legii, care  va  asigura executarea acesteia, prin  Serviciul   administraţie   publică   locală,  

agricultură  și  Serviciul  Corp  de Control al Primarului- Compartiment guvernanță 
corporativă, monitorizarea serviciilor comunitare de utilități publice. 
 
 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           
               Liviu- George Macovei  
     
 
 
 
 
                                                        
 
                 
 
                                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                      SECRETAR  GENERAL  AL  MUNICIPIULUI  
                                                                                       FOCȘANI, 
                                                                             Marta- Carmen Ghiuță 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Municipiul Focșani, 24 martie 2021 
Nr. 47 



 
 
       ROMÂNIA                                                           Anexa la Hotărârea nr. 47                                                                                            
 JUDEȚUL VRANCEA                                                     din 24 martie 2021                                                      
MUNICIPIUL FOCȘANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXA nr. 1 
 

La Regulamentul Serviciului de salubrizare al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru serviciul de salubrizare a localităților Focșani și Golești 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
          Liviu- George Macovei  
     

 
 
 
 

                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                      Secretar General al  Municipiului Focșani, 

                                                                                Marta- Carmen Ghiuță 
                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
 
 
                                                        
 
 
 












































